<sup>17</sup> «*In responsione ad tertium eiusdem articuli, nota quod intellectus opus, ad hoc quod lex sit, sola motione voluntatis eget. Voluntatis autem opus, ad hoc quod lex sit, eget et motione et regulatione*

ovverosia come facoltà autonomamente costituita, da mettere in relazione con una *voluntas*, altrettanto autonomamente costituita; pertanto, la legge apparterebbe ad una ragione che illuminerebbe una volontà di per sé cieca, la cui unica funzione sarebbe quella di fornire la *vis movendi* a un intelletto altrimenti immobile. Secondo questa tradizione, quindi, anche nella trattazione della legge, Tommaso farebbe professione di “intellettualismo” (o “razionalismo”)<sup>18</sup>.

Una lettura simile potrebbe essere avvalorata anche da quanto Tommaso afferma nella risposta alla terza obiezione:

*Ad tertium dicendum quod ratio habet vim movendi a voluntate, ut supra dictum est: ex hoc enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quae sunt ad finem. Sed voluntas de his quae imperantur, ad hoc quod legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata. Et hoc modo intelligitur quod voluntas principis habet vigorem legis: alioquin voluntas principis magis esset iniquitas quam lex<sup>19</sup>.*

E un’ulteriore conferma verrebbe dal fatto che, per Tommaso, l’*imperare* – di cui il *praecipere* e il *prohibere*, propri della legge<sup>20</sup>, sono forme – è un atto della ragione; diversi elementi del dettato del Dottore Angelico, uniti ad una lunga e autorevole tradizione interpretativa, deporrebbero quindi a favore dell’ermeneutica testé proposta.

Nondimeno, una lettura siffatta non ci sembra coerente con il pensiero dell’Aquinato: vediamo le ragioni. Anzitutto ci permettiamo di rimandare alla trattazione svolta nella Parte precedente, laddove più volte abbiamo insistito sull’unità del principio intellettuale secondo Tommaso e sulla conseguente impossibilità di separare intelletto (e quindi ragione) e volontà, facendone due facoltà autonome. In

---

*intellectus: motione quidem, quia voluntas non movetur nisi a cognito; regulatione autem, quia voluntas irregulata est iniquitas. Et est sermo de voluntate creata: divina enim est lex legum» ( In Iam Iae, q. 90, a. 1, II). Quest’impostazione del rapporto intelletto-volontà sarà fatta propria anche da Francisco Suárez (cfr. F. SUÁREZ, *Tractatus de Legibus ac Deo Legislatore in decem libros distributus*, cit., *passim*).*

<sup>18</sup> Ad esempio, si veda anche il pur (per molti aspetti) ottimo studio di S. COTTA, *Il concetto di legge nella Summa theologiae di S. Tommaso d’Aquino*, cit., pp. 22-23. Più recentemente Aldo Vendemiati, nella sua corposa monografia sulla legge naturale, scrive: «Nel sostenere che la legge è *aliquid rationis*, san Tommaso non intende escludere il ruolo della volontà, infatti *ratio habet vim movendi a voluntate* ed *omnis lex proficiscitur a ratione et voluntate legislatoris*. Egli tuttavia afferma che la formalità della legge è data dalla ragion pratica e non dalla volontà, in quanto quest’ultima non può fungere di per sé da regola e misura» (A. VENDEMIATI, *San Tommaso e la legge naturale*, cit., p. 242). Anche in questo caso ci sembra che l’Autore consideri intelletto (e quindi ragione) e volontà due astratti astrattamente intesi, anziché due astratti di un concreto (e quindi concretamente intesi), come Tommaso sostiene.